Дело № 05-0368/16/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 ноября 2023 года                                                                   город Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым,  мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
СНТ «Фонтан» «данные изъяты»,

по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 СНТ «Фонтан» не предоставило в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь  истребуемые  сведения (информацию) относительно доводов обращения граждан о нарушении положений ФЗ от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» со стороны СНТ «Фонтан» в срок до 18.08.2023 г.
           В судебном заседании  законный представитель СНТ «Фонтан» председатель «данные изъяты» вину в совершении правонарушения не признал, пояснил суду, что 4.082023 года из Роскомнадзора по РК и г. Севастополю в СНТ «Фонтан» поступил запрос на предоставление данных.

09.08.2023 года СНТ «Фонтан» предоставил в Роскомнадзор по РК и г. Севастополю все имеющиеся сведения и ходатайствовал об ознакомлении с материалами проверки в отношении СНТ «Фонтан».

Однако СНТ «Фонтан» ознакомили с материалами проверки только в день составления административного протокола 22.09.2023 года. Согласно ч.4 ст.20 закона о персональных данных, предоставление данных в орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу, является обязанностью оператора обработки персональных данных. СНТ «Фонтан» на момент запроса Роскомнадзора по РК и г. Севастополю не являлся субъектом персональных данных, а заявление подано только 08.09.2023 года. Просил производство по делу прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

Выслушав «данные изъяты» исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее — Закон о персональных данных) Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий самостоятельно функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь (далее - Управление) поступило коллективное обращение граждан - членов СНТ «Фонтан» вх. «данные изъяты» по вопросу возможного нарушения положений Закона о персональных данных со стороны юридического лица СНТ «Фонтан».
В соответствии с п.1 ч.3 ст.23 Закона о персональных данных Уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет, в том числе, право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.
Управлением в адрес СНТ «Фонтан» заказным письмом с уведомлением (почтовый идентификатор «данные изъяты») было направлено письмо-запрос о предоставлении информации по существу доводов, изложенных в обращении (исх. №4524-02/91 от 18.07.2023), в срок, установленный ч.4 ст. 20 Закона о персональных данных, а именно в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. В соответствии с отчетом об отслеживании почтового отправления, указанный запрос Управления был вручен СНТ «Фонтан» 04.08.2023 года.
Однако в установленные ч.4 ст.20 Закона о персональных данных сроки  до 18.08.2023г. (вкючительно), истребуемые сведения (информация) по запросу (исх. №4524-02/91 от 18.07.2023) в Управление не предоставлены.
Мотивированного уведомления с указанием  причин необходимости продления срока предоставления информации  СНТ «Фонтан» в адрес Управления не представлено.
Согласно статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

За совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрено наказание в виде предупреждения или наложение административного штрафа: на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Факт совершения СНТ «Фонтан» указанного административного правонарушения, подтверждается: протоколом об административном правонарушении  «данные изъяты»; коллективным заявлением граждан от 17.03.2023;  запросом о предоставлении информации за исх. N4524-2/91 от 18.07.2023; Отчет «Почта России» об отслеживании почтовой корреспонденции с почтовым идентификатором «данные изъяты».
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность юридического лица СНТ «Фонтан»  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.

Оснований для прекращения производства по делу, мировой судья не находит.

При этом,  доводы возражений председателя СНТ «Фонтан» «данные изъяты» суд находит не состоятельными. Поданная 6.08.2023 г. жалоба  председателя СНТ «Фонтан»  «данные изъяты» «На  необоснованное истребование информации СНТ «Фонтан»  не  является  ответом на запрос контролирующего органа о предоставлении сведений (информации).
Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу СНТ «Фонтан», по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.

В соответствии с частью 3 статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица СНТ «Фонтан» в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, с учетом отсутствия обстоятельств,  смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического лица СНТ «Фонтан», считаю необходимым назначить административное наказание в виде  административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Садоводческое некоммерческое товарищество «Фонтан» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.
  Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           И.С. Василькова

4